本公司短期人身险业务考虑分出业务的索赔进展信息如下：

项目 短期人身险（事故年度）
累计赔付款项估计额 2017 年 2018 年 2019 年 2020 年 2021 年 合计

当年末 148,306,710 177,246,964 185,105,585 176,319,525 185,259,615

1 年后 162,118,837 179,211,571 189,711,863 164,949,423

2 年后 158,592,847 181,325,202 191,013,911

3 年后 158,848,935 180,087,284

4 年后 158,888,179

累计赔付款项估计额 158,888,179 180,087,284 191,013,911 164,949,423 185,259,615 880,198,412

累计已支付的赔付款项 158,499,315 179,852,096 188,295,817 156,501,858 113,410,112 796,559,198

尚未支付的赔付款项 83,639,214
以前年度调整金额、间接

理赔费用、贴现及风

险边际 2,717,837

调整后的尚未支付的赔

付款项 86,357,051

(b) 市场风险

市场风险，即由于利率、汇率、权益价格等的不利变动而使公司遭受非预期损失的

风险。

(i) 利率风险

固定利率和浮动利率的带息金融工具分别使本公司面临公允价值利率风险及

现金流量利率风险。本公司根据市场环境来决定固定利率与浮动利率工具的

比例并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。

截至 2021 年 12 月 31 日，在其他变量不变的情况下，假定利率上升 15 个基

准点，本公司所有者权益总额将减少人民币 31,518 万元（2020 年：人民币

21,327 万元）；假定利率下降 10 个基准点，本公司所有者权益总额将增加

人民币 21,012 万元（2020 年：人民币 14,218 万元）。

同方全球人寿保险有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度

（金额单位：人民币元）

61

41 风险管理（续）

(b) 市场风险（续）

(ii) 汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波

动的风险。

本公司的汇率风险敞口主要包括持有的少量以记账本位币之外的其他货币

（包括美元、欧元等）计价的银行存款，不承担重大汇率风险。

(iii) 价格风险

价格风险主要由本公司持有的权益工具投资价格的不确定性而引起。

下表为价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本公司各报

告年末全部权益工具投资在市价上/下浮 10%时，对本公司所有者权益的税前

影响。

2021年 12月 31日 2020 年 12 月 31 日

人民币元 所有者权益变动 所有者权益变动

市价增加 10% 350,719,274 147,251,553
市价减少 10% ( 350,719,274 ) ( 147,251,553)

同方全球人寿保险有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度

（金额单位：人民币元）

62

41 风险管理（续）

(c) 流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生

资金短缺的风险。本公司负责自身的现金管理工作，包括现金盈余的短期投资和筹

借贷款以应付预计现金需求。

本公司于资产负债表日金融负债未折现合同现金流量如下：

2021 年 12 月 31 日

1 年以内 1年至 5年以内 5 年及以上 合计

应付手续费及佣金 274,340,869 - - 274,340,869
应付分保账款 341,990,380 - - 341,990,380
应付赔付款 382,573,864 - - 382,573,864
保户储金及投资款 185,804,382 392,355,063 1,677,678,231 2,255,837,676
应付债券 26,250,000 105,000,000 631,250,000 762,500,000

2020 年 12 月 31 日

1 年以内 1年至 5年以内 5 年及以上 合计

应付手续费及佣金 256,867,841 - - 256,867,841
应付分保账款 288,819,529 - - 288,819,529
应付赔付款 419,156,243 - - 419,156,243
保户储金及投资款 261,896,381 373,977,497 1,456,040,564 2,091,914,442
应付债券 16,500,000 66,000,000 316,500,000 399,000,000

同方全球人寿保险有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度

（金额单位：人民币元）

63

41 风险管理（续）

(d) 信用风险

信用风险是指由于债务人或交易对手不能履行或不能按时履行其合同义务，或者信

用状况的不利变动而导致的风险。本公司面临的信用风险主要与要与存放在商业银

行的存款、债券投资、应收保费、与再保险公司的再保险安排、保户质押贷款等有

关。

本公司通过使用多项控制措施，包括运用信用控制政策，对潜在投资进行信用分析

及对债务人或交易对手设定整体额度来控制信用风险。这些金融资产的信用风险源

自对手方违约，最大风险敞口约为这些工具的账面金额。

(e) 资本管理

本公司进行资本管理的目标是根据保险监督管理机构的规定计算最低资本和实际资

本，监控偿付能力充足性，防范经营过程中可能遇到的风险，维护保单持有者利益，

实现股东和其他利益相关者的持续回报。

本公司主要通过监控季度偿付能力报告结果，以及参考年度偿付能力压力测试结果，

对资本进行管理，确保偿付能力充足。

根据《中国保监会关于正式实施中国风险导向的偿付能力体系有关事项的通知》，

自 2016 年 1 月 1 日起，保险公司施行《保险公司偿付能力监管规则（第 1 号－第

17 号）》（以下简称“偿二代监管规则”）。本公司从 2016 年 1 月 1 日起，按照

偿二代监管规则计算偿付能力充足率，并识别、评估与管理各类风险。